## BOLETÍN DEL CLERO DEL OBISPADO DE EBOA.

Acompañado de atenta y respetable carta del Eminentísimo Sr. Cardenal Prefecto de la Sagrada Congregación de la Inquisición, se ha recibido un catálogo de proposiciones condenadas en varios escritos de Rosmini.

Deben, pues, considerarse como reprobadas, condenadas y proscritas las siguientes:

I. In ordine rerum créatarum immediate manifestatur humanu intellectui aliquid divini in se ipso, hujusmodi nempe quod ad divinam naturam pertineat.

II. Cum divinum dicimus in natura vocabulum istud *divinum* non usurpamus ad significandum effectum non divinum causæ divinæ; neque mens nobis est loqui de *divino* quodam, quod tale sit per participationem.

III. In natura igitur universi, idest in intelligentiis quæ in ipso sunt, aliquid est, cui convenit denominatio divini non sensu figurato sed proprio.

Est actualitas non distineta à reliquo actualitatis divinæ.

IV. Esse indeterminatum, quod procul dubio notum est omnibus intelligentiis, est divinum illud quod homini in natura manifestatur.

V. Esse quod homo intuetur necesse est ut sit aliquid entis necessarii et æterni, causæ creantis, determinantis ac finientis omnium entium contingentium: atque hoc est Deus.

VI. In esse quod præscindit a creaturis et a Deo, quod est esse indeterminatum, atque in Deo, esse non in determinato sed absoluto, eadem est essentia.

VII. Esse indeterminatum intuitionis, esse initiale, est aliquid Verbi, quod mens Patris distinguit non realiter sed secundum rationem a Verbo.

VIII. Entia finita, quibus componitur mundus, resultant ex duobus elementis, idest ex termino reali finito et ex esse initiali, quod eidem termino tribuit formam entis.

IX. Esse objectum intuitionis, est actus initialis omnium entium.

Esse initiale est initium tam cognoscibilium quam subsistentium: est pariter initium Dei, prout a nobis concipitur, et creaturarum.

X. Esse virtuale et sine limitibus est prima ac simplicissima omnium entitatum, adeo ut quælibet alia entitas sit composita, et inter ipsius componentia semper et necessario sit esse virtuale.—Est pars essentialis omnium omnino entitatum, utut cogitatione dividantur.

XI. Quidditas (id quod res est) entis finiti non constituitur eo quod habet positivi, sed suis limitibus. Quidditas entis infiniti constituitur entitate, et est positiva, quidditas vero entis finiti constituitur limitibus entitatis, et est negativa.

XII. Finita realitas non est, sed Deus facit eam esse addendo infinitatæ realitati limitationem.

Esse initiale fit essentia omnis entis realis.

Esse quod actuat naturas finitas ipsis conjectum, est recisum a Deo.

XIII. Discrimen inter esse absolutum et esse relativum non illud est quod intercedit substantiam inter et substantiam, sed aliud multo majus; unum enim est absolute ens, alterum est absolute non-ens. At hoc alterum est relative ens. Cum autem ponitur ens relativum, non multiplicatur absolute ens: hinc absolutum et relativum absolute non sunt unica substantia, sed unicum esse; atque hoc sensu nulla est diversitas esse, imo habetur unitas esse.

XIV. Divina abstractione producitur esse initiale, primum finitorum entium elementum; divina vero imaginatione, producitur reale finitum, seu realitates omnes, quibus mundus constat.

XV. Tertia operatio esse absoluti mundus creantis est divina synthesis, idest unio duorum elementorum: quæ sunt *esse initiale*, commune omnium finitorum entium initium, atque *reale* finitum, seu potius diversa realia finita, termini diversi ejusdem esse initialis. Qua unione creantur entia finita.

XVI. Esse initiale per divinam synthesim ab intelligentia relatum, non ut intelligible sed mere ut essentia, ad terminos finitos reales, efficit ut existant entia finita subjective et realiter.

XVII. Id unum efficit Deus creando, quod totum actum esse creaturarum integre ponit: hic igitur actus proprie non est factus, sed positus.

XVIII. Amor, quo Deus se diligit etiam in creaturis, et qui est ratio qua se determinat ad creandum, moralem necessi-

tatem constituit, quæ in ente perfectissimo semper inducit effectum: hujusmodi enim necessestas tantummodo in pluribus entibus imperfectis integrum relinquit libertatem bilateralem.

XIX. Verbum est materia illa invisa, ex qua, ut dicitur Sap. XI. 18, creatæ fuerunt res omnes universi.

XX. Non repugnat ut anima humana generatione multiplicetur; ita ut concipiatur eam ab imperfecto, nempe a gradu sensitivo, ad perfectum, nempe ad gradum intellectivum, procedere.

XXI. Cum sensitivo principio intuibile fit esse, hoc solo tactu, hac sui unione, principium illud antea solum sentiens, nunc simul intelligens, ad nobiliorem statum evehitur, naturam mutat, ac fit intelligens, subsistens atque immortale.

XXII. Non est cogitatu impossibile, divina potentia fieri posse, ut a corpore animato dividatur anima intellectiva, et ipsum adhuc maneat animale: maneret nempe in ipso, tamquam basis puri animalis, principium animale, quod antea in eo erat veluti appendix.

XXIII. In statu naturali, anima defuncti existit perinde ac non existeret: cum non possit ullam super seipsam reflexionem exercere, aut ullam habere sui conscientiam, ipsius conditio similis dici potest statui tenebrarum perpetuarum et somni semipiterni.

(*Se continuará.*)

---

## COLLATIONES MORALES PRO MENSE MAJL.

---

1.<sup>a</sup>

Quid et quotplex sit justitia.

Quæ sit natura juris.

Quomodo jus dividatur.

*Cassus.*

Marius à patre seniculo mittitur in diversa loca, ut varia emat vina; sed cum homo sit indestrius, obtinuit ut vinum infimo emeret pretio, et pretium nonnihil auctum patri suo mendaciter dictitavit. Hinc factum est ut partim ex pretio cum tali lucro sibi resservato, parlim etiam ex parcimonia in itinere servata, mensuram vini emerit, quam redux in patriam clam vendidit, adeo feliciter, ut centum scuta in suo peculio numeraverit.

An Marius peccaverit et ad restitutionem tencatur.

*Quæstio liturgica.*

Quid fieri debet si aqua baptismalis non sufficiat, aut defecerit?

Potesne defluere ex capite infantis in fontem?

An Deus sit proprietarius rerum.

An homo possit esset proprietarius erga alium hominem.

An qui bona quædam legitime sua fecit, in illa jus de se inviolabile habeat.

*Cassus.*

Rufus, Canonicus, neglectis pauperibus, notabilem pecuniam summam, ex pensione à Gubernio accepta, ex parcimonia in victu, collectam, partim in varios cognatos et amicos distribuit, partim in senectutem servat. Sed, repentina morte correptus, absque testamento ex vivis sublatus est. Quare pecunia reservata sumul cum relicto patrimonio inter hæredes divitetur.

An Rufus peccaverit, et hæredes teneantur pauperibus restituere.

*Quæstio liturgica.*

Aqua benedicta, quando, ubi et cùm quibus sacris vestibus debet benedici?

Si desit, potes benedici apud infirmum?

Quomodo facta sit primæva bonorum divisio.

Quid dicendum sit de systemate communistarum, seu socialistarum.

An justitia commutativa obliget sub gravi, et cum onere restitutionis.

*Cassus.*

Gaudentius, cum audivisset olim Thesaurum absconditum fuisse in certo prædio, illud pretio ordinario emit, terram effodit, et reapse ter beatus, Thesaurum invenit, totumque sibi retinet.

An Gaudentius injuste egerit?

*Quæstio liturgica.*

Aspersio aquæ benedictæ quandonam, à quo et cùm quibus sacris paramentis fieri debet?

An cæteræ justitiæ obligent sub gravi, per se, et cùm onere restitutionis.

Quid et quotplex sit dominium.

Quod sit objectum dominii.

An homo in alium hominem dominium habere possit.

*Cassus.*

Felix, iter faciendo, crumenam auro refertam in media via reperit, et inquisito diligenter quidem, sed frustra, domino, felici casu gaudens, putat rem fieri nullius, et proinde sui esse, utpote primi occupantis. Verum, cum, aliquo scrupulo motus, rem Confessario patefecisset, ab eodem obligatur sub gravi ad eam pecuniam pauperibus distribuendam. Paulo post, cum aliam inventisset pecuniam, eam in media via reliquit, ut omnem eflugeret obligationem; sed non efligit seriam Confessarii objurgationem, ex eo quod graviter caritati defuerit.